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Hrono na jutrownik 1964
Budźće strozbi a  sta jć e  sw oju  n ad źiju  
cyle n a  hnadu!

1. Petr. 1,13
„B udźće stro zb i!“ , tak  so dźensa 

přeco zaso  w šitcy  šoferojo , m otorisća 
a m opedisća n apom in aja , hew ak su 
we w obchadźe po hasach  a drohach 
wohroženi a  w ohrožu ja druhich! Ru- 
n je tak  jap ošto ł w šitkich  křesćanow  
po droze ž iw jen ja  do w ĕčnosće napo- 
m ina, hew ak sm y ru n je  tak  w  sm jert- 
nym stra še  sam i za seb je  a  za dru- 
hich. Štož n je je  strozby, ton p raw je  
n jew idźi, ton ćini sebi w šelake sony, 
ton sebi sam em u nĕšto n abarbi, ton 
w oseb je strach  w praw ym  času  n je- 
spoznaje, ton sebi m ysli, zo je  cyle 
w ĕsty w  koždym  n astu p an ju  a  to tola 
n je je !

T ak  je  čłow jek, kiž sebi p ra ji: „Što  
wĕ, hač B oh a je  a  w ĕčnosće, a  hdyž 
tež Boh je , potom  tola w šitko tak  
ch utn je a zlĕ n je je , kaž to w  B ib liji  
ste ji a  cyrkej to w u či!“ N jestrozby  je  
ton, kiž chce žiw jen je  jenož tak  p ra- 
w je  w užiw ać, kiž w o Boha a  sobučło- 
w jek a  n jerodźi,. kiž m ysli se j jenož 
sam  na sebje, na sw oje  zbožo, n a sw oj 
w užitk, na sw oj dobytk, kiž s ta ji sw o- 
ju  n adźiju  jenož sam  na seb je , na čło- 
w jekow , n a sw ĕt.

W n ašim  teksće pak  ste ji, zo je  to 
p raw a strozbosć w ĕry, hdyž čłow jek 
w šu sw o ju  n adźiju  s ta ja  na hnadu, 
kotraž je  nam  data’  přez z jew jen je  
Jezom  C hrystusa. R u n je  w jutrow ni- 
ku, w ju trow nym  času, w e w ulkim  
w jeso łym  času  k řesćan sk e je  w ĕry 
dyrbim y w ĕdźeć a  m am y sebi to 
přeco zaso znow a p ra jić : „M y m am y 
žiweho K n jeza  a  Z božn ika!“ A  hłejće, 
ton fak t sebi žada wot n as žiwu w ĕru, 
zo w ž iw jen ju  so na w ulku jĕzbu  do 
wĕčnosće podam y přeco a  přeco zaso 
z Chrystusom , z kotrym ž m ožem y tež 
my po sw ojim  puću w jese le  chodźić 

' kaž tam ny kom ornik z M uriskeje, kiž 
bĕše ru n je  sw ojeho K n jeza  a  Zbožni- 
ka Jezom  C hrysta  přez w ĕru a  sw jatu  
křćencu nam akał.

Prĕni ju trow n y kĕrlu š w  našich 
serbskich spĕw arsk ich  je  tam ny r ja-  
ny Paw oł G erhardtow y „Ach, duša 
pozbĕhń woči a  teho w oh ladaj, kiž 
dźens so z row a wroći, a  jem u  chw al- 
bu d a j!“ A  k ak  r je n je  je  k ĕrlu šerja  
wuznaće w štw ortej štučce, a  to n jech 
je  tež přeco zaso naše w osobinske 
wuznaće:

„ J a  na to nĕtko h ladam  
wšon z w ulkej radosću, 
hdyž dobyće se j žadam , 
jo  m am  w e C hrystusu. ,

Z aso  sm ĕdžachm y so  w  B u d y šin je  
w e w osadn ym  dom je schadźow ać. 
L ĕ tsa  bĕchm y w  tak  w ulkej ličb je  
tam  zhrom adźeni, kaž hišće žen je do- 
tal. Z urla  bĕše  połna w jesołych, lu- 
bych serb sk ich  w obličow .

F a ra r  A łbert-H rodźišćan sk i prĕdo- 
w aše n a kem šach  wo N abotow ej wi- 
nicy. A habow e p ožadan je  po w inicy 
N abota zaw jedźe jeho m an dźelsku  a 
w ulku  sy łu  hosći, zo w ot B o h a posta- 
jen y  płot 10 kazn jow  přełam achu. 
W bohi N abot d y rb je še  w um rĕć. Won 
žan e je  dru h eje  w iny n jem ĕješe , hač 
jenož tu, zo lubow aše nam rĕw stw o 
sw ojich  wotcow, sw oju  w inicu, ko- 
truž chcyše A h ab  w ukopać a  z n je je  
zahrodu se j přihotow ać. M łody prĕ- 
d ar  n am  d a  začuw ać, k ak  d erje  je  
Boh z nam i mĕnił, p o sta jiw ši nam  
10 kazn jow , zo by blišeho před n ašej 
surow osću  šk itał a  n as před  hrĕšny- 
m i čłow jekam i.

Serb sk i superintendent rozpra- 
w ješe  wo serb sk im  cyrkw inskim  ži- 
w jen ju  zašłeho lĕta  a w o seb je  wo 
narodnym  procow an ju  se rb sk e je  su- 
perintendentury a  serbsk ich  fara- 
rjow . W tutym  zw isku  p řeč ita  list, 
kotryž je  posłał na hłow ny sekreta- 
ria t Dom owiny.

R ja n a  w jeso ła  w ĕc je  přeco n aš 
zhrom adny w objed. L ĕ tsa  dyrb jach u  
so chĕtře nĕkotre b lid a  p řista jić , do- 
kelž bĕ so tak  w je le  lud a  zešło a  ho- 
sp od ar so boješe , hač budźe m oc tak  
w ulku  ličbu  nasyćić. A le w šitcy  sm y 
so dobreho ra js a  n ajĕd li a  w e w jeso- 
łej b je sad źe  za blidom  n jem oźachm y 
se j w šitk e now inki m jez  sobu dopo- 
w ĕdać.

Po w objedźe n apom inaše serbsk i 
superintendent ze w šej chutnosću, zo 
bychm y so jak o  k řesćen jo  w opoka- 
zali, ru n je  tež z tym, zo bychm y so 
h ladali w šeho přisłodźen ja . Připosłu- 
ch arjo  bĕchu z nim  sam sneho m ĕnje- 
n ja , zo je  n am  tr jeb a , za n aše  zhro- 
m adne ž iw jen je  so w zdać strašneho 
k řiw dźen ja  přećiw o česći blišeho. 
Won w u kładow aše hrĕch přećiw o 
8. kazni jak o  padustw o. Jed y n  krad- 
n je  druhem u jeho česć, jeho dobre 
m jeno, dow ĕru, kotruž druzy do n jeho 
m aja . D žiw na wĕc jenož, z pokrad- 
n jen ej česću so nichto w obohaćić

njem ože, a le  ta jk i hrĕšn ik  ru n je  z tym 
sam  sw o ju  česć zhubi. P řednošow ar 
tak  w šelke p rak tisk e  pokiw y poda za 
w o jow an je  přećiw o hrĕšnem u jazy- 
kej.

N jech  tež tuton r jan y  zhrom adny 
dźeń pod Božim  słow om  n as posyl- 
n ja  n a n aše j duši, zo bychm y dale  a 
lĕp je  byli dźĕći sw ĕtła  na tutym  sw ĕ- 
će. N jech am y so horšić na druhich, 
a le  sam i so złožow ać po Božich do- 
brych k azn jach . W.

T A V E L  T O M K O

£utžica
Daw no, h a j daw no, p řed  lĕtam i 
m łodem u so m i p a lište j licy ; 
z n utern e j lubosću  horco se j p ře jach  
poh ladać k W am kaž dom oj tam

[k sw ojim , 
k W am, b ratře  rodni — do Łužicy.

Štyrceći Ičt w e w u trob je m o je j 
žedźizna ta  so dźeržeše žiwa.
C asto  je  m jez  W am i pobyla, 
z koždym  je  nalĕćom  rozekćew ala  
zdychujo za W am i žadosćiw a.

H lej, po lĕtach  dźens, po daw nych
[lĕtach,

je  so m i žedźizna dopjeln ila .
H aj, dźens kaž nadloni před  w oćom aj 
stro w ju  w utrobn je w otčinu W ašu.
A j, k ak  b lisk a  m i je  a  k ak  m ila!

Š a fa ř ik , K o llar  a  p řećeljo  mnozy  
horili su  so za Łužicu  nĕhdy.
J a  po jich  stopach nĕtko sm ĕm  kročić  
w pohn utej m ysli po tu te j zem i, 
n a  kotrychž w šak  so spom ina lĕdy.

W idźu tu drasty  a  sly šu  slow a, 
kaž by dom a pod T atram i, 
a  m i z w yskom  w u troba h raje , 
ach, što  ču ju , hdyž te  zw uki 
do duše du  m i kaž ze zw onam i!

N aši wotcy, b ra třa  serbow scy, 
nĕhdy sw o jb a  bĕchu jena.
Č asy  dźĕla  n as a  m jezy,
a le  lubosć w ja z a j n as  tež nĕtko.
dźĕći jenoho dźe m jena.

P řebasn il M. M.

So w jacy  n jebo ju  
před žanej strach otu ; 
w šak  C hrystus dobył je

m i kubło n ajw yše . La.



Naša jĕzba 1963
Po stopach Jana H usa.Jana Amosa Komenskeho a serbskich humanistow

Podał G erh ard  W irth
Pokročow an je

Ze žałostnej spĕšnosću  sm udźach- 
m y dele do P oprada, kotryž bĕchm y 
p řed  34 lĕtam i w idźeli jak o  m ałe  m ĕ- 
stačko, kotrež p ak  nĕtko m ocn je při- 
bĕra. A  borze za P opradom  přińdźe- 
m y do 5vabovc. Jo w  je  za  ew angel- 
skeho fa r a r ja  n aš luby  přećel P avel 
Tom ko, kotrehož pĕseń W am  w  tu- 
tym  čisle  w otćisćam y. Podobnu tež 
tak  r jan u  pĕseń  je  A lberte j Schw eit- 
zerej p osła ł a  za n ju  rukopisny 
dźakny lis t  sław neho m u ža dostał.

Hdźe je  ew an gelsk a  fa ra ?  K o tra  
z w obeju  cyrkw jow  je  ew an ge lsk a? 
Borze so doprašam y a  ste jim y  před 
luboznym  fa rsk im  domom , a  fa rar je c

M artu šk a  sy d n je  so z n am i do aw ta 
a jĕdźem y zaso přede w su, zwot- 
kelž bĕchm y p řišli, přetož tam  naš 
luby přećel ze sw oje j m an dźelskej 
ječm jeń  syče. S to  je  radostn išeho, 
hač hdyž so přećelej w ita ta j ? Š to  nĕt- 
ko čin ić? Z dźĕłom  p řestać  a  se j po- 
w ĕdać a so w jese lić , zo sm ĕm y hro- 
m adźe być? Polo je  w šak  n im ale do- 
syčene. A łe cyły korc m a so  hišće 
zw jazać a  sp u p o w ać .a  borze budźe 
so sm ĕrkać. W šako sm y šty rjo  sylni 
m užojo  p řijĕ li. J a  se j h rabn u  žonsku 
fa lu  a  w alim y so hrom adźe do dźĕła. 
F a ra rk a  z dźakom  m ĕn ješe : „Boh
K n jez  je  m i W as na pom oc p osła ł.“ 
Ze zhrom adnej w jeso łe j procu so 
dźĕło borze dokonja. H andrij w šak  
d la  kałateho, drapateho, kochtateho 
je čm jen ja  sw ja to čn je  słubi, zo n je- 
budźe žen je  bur. Mi p ak  so  tam  na 
polu  před  5vabov cam i pod T atram i 
lub ješe . H dyž bĕch tehdom  z n jeboh 
bratrom  w  tute j w okolin je pobył, zo 
zalubow ach do m ysłički, pozdźišo być 
tu m jez ew angelsk im i S łow ak am i za 
fa ra r ja . N ĕtk sm ĕdźach zn a jm je ń ša  
za hosća być n a słow aksk e j fa r je .

Po dokonjanym  dźĕle w jese łe  po- 
w ĕdajo  dźĕchm oj z přećelom  po w sy 
do farskeh o domu. N ĕtko h ak le  tak  
p raw je  w idźach, što  m oj p řećel je. 
W lĕće 1946 bĕchm oj so  zeznało j na 
zjĕzdźe ew an ge lsk eje  m łodźiny w 
T u rčan sk im  sw jaty m  M artin je  a  hu- 
sto  bĕch m jez tym  jeho mjent> čitał 
pod basn jem i a  teo logisk im i n astaw -

kam i. A le hdyž nĕtko jeh o  w ulku  
knihow nju, n jew šĕdnu  w ulku, kaž ju  
hišće žan ej na nĕm skej fa r je  w idźał 
n jebĕch, w obdźiw ach a  won m i roz- 
k ład ow aše po k a jk im  prin cip je  je  
sw o je  knihi zarjad ow ał, m ĕjach  za- 
ćišć w o duchow nej pow aze sw ojeho 
přećela . „T u  m aš teo logisku  literatu- 
ru  w  słow aksk ej, n ĕm skej a  jendźel- 
sk e j rĕči. Tu  je  słow ak sk a literatura , 
tu m ad źarsk a  a  w  druhich rĕčach. 
Jo w le  su  m o je  filozofiske knihi, jow le 
m o je  m edicinske a  jow le su  staw izny. 
Jow le , h lad a j, sym  sebi literaturu  
hrom adźe z esta ja ł, za  sw o je  w obšĕr- 
ne dźĕło wo słow aksk im  p ĕsn erju  
H v ĕzd o slav je !“ K nihi, hdźež pohla-

daš lu te  knihi! W šitko w ĕdom ostn je 
zarjad ow an e. K a jk i  w obšĕrny sw ĕt 
w obdaw a m ojeho přećela  w  Svabov- 
cach daloko zady w  S łow ak sk ej. Polo 
z ječm jen jo m  a  duchow ne polo, na 
kotrež m a w usyw ać zorno Božeho 
słow a. S łow ak sk i fa ra r , kotryž je  
chodźił do m ad źarsk e je  šu le pod m a- 
dźarsk o-raku sk im  kn ježerstw om , je  
studow ał tež w  N ĕm skej a  je  při tym  
nĕm sku rĕč dosć d erje  naw uknył. 
Won so bĕdźi w o n asyćen je  dušow  
z chlĕbom , kotryž n asyća  w ĕčnje. 
Won p ak  so tež zabĕra  z w ĕdom ost- 
nym i p rašen jem i teo logije, filozofije , 
filo lo g ije  a  staw iznow . Won m a za jim  
za w ulki sw ĕt w onka a  so s ta ra  z na- 
m i Łužisk im i Serb am i wo n ašu  na- 
rodnosć. H ač jeh o  sw ĕt připoznaw a 
abo n jepřipozn aw a, hać m a ja  druzy 
zrozu m jen je  za jeho duchow ne dźĕło 
abo  hač w  nim  jenož w idźa ječm jeń  
syčaceho m ałeho słow akskeho du- 
chowneho, kiž so s ta ra  w o sw o ju  kru- 
w ičku  a  druhi skot, to jeho n jew adźi. 
Won je  filo zo fiska  n atu ra  abo  hišće 
lĕ p je  p ra jen e : Won je  połny lyrisk ich  
m yslow . W šo so jem u  jew i w  n jedźel- 
sk im  a  r jan y m  sw ĕtle. P av e l Tom ko 
m a n jedźelu  tež, hdyž w  poće sw o- 
jeho w obliča  na sw o jim  ječm jen išću  
ste ji, abo tež, hdyž pow ĕda w o sw o- 
jim  duchow nskim  dźĕle, kotrež tež 
w  S łow ak sk e j lochko n je je . A le  won 
koždu procu rad y  na so b je r je .

N az a jtra  jĕdźem y Tom kec stareho 
n an a w opytać a  při tym  so tež ze-

znajem y ze zajim aw ym  Słowakorrr, 
kotrem už bĕ w  m łodych lĕtach  kraj 
pod T atram i přew uski. Won tehdom  
žonu a dźĕći dom a w o sta jiw ši wu- 
ćahny do K an ad y  a  pozdźišo dźĕše do 
U SA ! T am  je  se j nabył jak o  tw arski 
m ištr zem ske bohatstw o. Po lĕtdźe- 
satk ach  je  sw oju  žonu naprosył, zo 
by z nim  sobu šła  do A m eriki, jak o  
bĕ sw oju  dom iznu raz w opytał. Syn 
a dźow ka sta j pak  pod T atram i wo- 
sta ło j. S ta rše j sta j so po krotkim  wo- 
pyće zaso  w roćiłoj do dalokeje 
A m eriki.

Łodź bjez přistawa
Před nĕkotrym i lĕtam i bu tež w na- 

šich  dźiw adłach  pokazow any film  
„Łodź b jez p řistaw a". K ap itan  w  tu- 
tym  film je  bĕše w  ćežkej, strašn e j 
situ ac iji. M ĕješe w jace  stow Zidow 
z N ĕm skeje n a łodźi. H itlerow a ta jn a  
p o lic ija  — gestapo — bĕ tutym  wbo- 
him  ludźom  w upokazy sfalšow ała. 
Z ta jk im i sfalšow an ym i w upokaza- 
mi p ak  n jebuchu w  žadnym  k ra ju  
přiw zaći. H dy bychu so do N ĕm skeje 
wroćili, by za  nich šm jerć  w ĕsta  była. 
Ž idow ski duchowny pak  skedźbni 
k ap itan a  n a B ib liju . A won, kotryž 
n jech aše  ničo wo Boze wĕdźeć, čitaše 
dźeń w ote d n ja  Bože słowo, Potom 
bu za n jeho ja sn e : Je - li  Boha, potom 
won posćele jan dźela  n a pomoc. K a- 
p itan  so m odleše a  p rošeše  Boha, zo 
by pom hał. T o la  ničo so n jesta. Na- 
dobo p ak  přih na w jednik  łodźe 
z funkšpruchom , zo m a ja  so w šitke 
łodźe z tutoho dźĕla m o rja  w otsalić. 
Tu  spozn a kapitan , zo je  Boh z tu- 
tym  čłow jekom  p ćsła ł sw ojeho jan- 
dźela. K ap itan  podnuri sw oju  łodź 
a  tak  bĕchu druhe łodźe nuzowane, 
ludźom  pom hać. A  n a tam nych ło- 
dźach bĕchu Z idźa na teritoriju  dru- 
heho k ra ja . Sto  m ohł jich  nĕtk hišće 
w otpokazać abo w upokazać?

Burska wojna
B u rske w ćjn y  za čas re form acije  su 

nĕm ski k ra j ja r a  zapusćile. W jele ze- 
m janow  bĕ so burow n abo jalo . Lu- 
b jach u  buram , zo jim  ćeže pom jeńša, 
kotrež bĕchu jim  napołožili, jeno zo 
njebychu ze zbĕźk arjem i šli. T ak  bĕše 
tež we w okolnosći tJberlingskeho jĕ-  
zora. Tam ni bu rja  prošachu  fa ra r ja  
Jo h an n a  H iiglina w M eersburgu  při 
Bodenskim  jĕzoru, zo by pism o n asta-  
jil, hdźež je  w šitko zapisan e, štož  
chcedźa woldžene m ĕć. A  fa řa r  jim  
prostw u sp je ln i a m ysleše se j, zo 
z tym  w šitk im  pom ha. Ja k o  pak bu 
bursk i zbĕžk kraw n je pobity, bu tež 
fa ra r  H iiglin zbĕžkarstw a a  kecar- 
stw a  w obw inow any. Z asudźichu jeho  
k sm jerći. Won bu na šćĕpow cu spa- 
leny. N a sw ojim  poslednim  puću mo- 
dleše so won a  zem rĕ ze slow am i 
Te-D eum a (Če, Božo, chw alim y . . . )  
w płom jen jach . To so sta  w lĕće 1527.

Ze Spaniskeje
Prĕn i kroć za čas kn ježen ja  gene- 

ra la  F ran ca  w  Span isk ej sm ĕdźeše 
nĕtko B ritisk e  a  w u k ra jn e  b ib liske 
tow arstw o n a legaln e (dowolene) 
w ašn je  2 000 B ib lijow , 4 000 Nowych 
zakonjow  a  druhe ew angelske pis- 
m ow stw o do k ra ja  přiw jezć. T ale  po- 
sy łk a  p ak  je  přem ała. Nĕhdy je  tam  
b ib liske tow arstw o n a 110 000 eksem - 
p larow  n a  sk ład źe  mĕło.



Albrecht G oes:

Njemĕrna noc
Z dowolnosću nakłada Friedrich Wittig, Hamburg, přel U H a J. L

Sto je  nĕtko hišće čin ić? P fede  
wšĕm : Sto  dy rb ju  n a tutu jĕzbu  sobu  
w zać? Nocnu drastu , čiste šaty , 
bibliju, čitanski m aterial, g ra t za Bože  
luotkazanje, dw ĕ sw ĕčce, cigarety, 
wĕzo cigarety, budźe so pokazać, za 
čo su  w užitne. W tutym  wokom iku  
klinka hižo telefon : „K n ježe  farar jo , 
woz z Proskurow a je  tu.“

K lepach  hišće chĕtře do durjow  
stw y K lau sa , won pak  n jebĕ w sw o je j 
stwĕ. N a jsk e r je  hrajachu  obligatori-  
sku šachow u p artiju  připołdn išeje  
p řestaw ki pola ch irurga abo druhdže. 
Škoda, bych rady  hišće słow o na puć 
sobu w zał wot jedneho, kiž w ĕdźeše, 
hdźe pońdu, hdyź so nĕtko na sudni- 
ske m ĕstno podam .

Nĕtko přińdźech druhi raz na sam s-  
nym dn ju  přez tutu k ra jin u , ton raz  
pak z w u lke j spĕšnosću  po p lestrow a-  
nych drohach. B ćrze bĕše W inica za- 
dy m nje. Skoro hodźinu jĕdźechm oj, 
ani jen ičk i dom  n jew idźachm oj, je-  
nož tu a tam  so pokaza w ulke žitne 
polo, nim o toho słončne rožy bjez 
konca, m yriady, w opraw dźite m orjo  
złoteho w olija  wĕšćo.

J a  bych so O bergefreiten, kotryž 
m je w ožeše, rad y  nĕšto w oprašał. A le  
w ćn bĕše chutny a njechcyćiw y, jĕ-  
zba n a jsk er je  bĕše přetorhnyła jem u  
priw atne plany a  zadźĕw ala zetkan je  
z holcu. Sn an o je  won tež hižo tajka. 
za sak ła  „kom is-h łow a“ , kiž w šo čini 
a ničo, wšo, dokelž so tak  kaza a ničo, 
štož by w yše toho było.

T urkow ski hrod bĕše w idźeć. J a  
bĕch wo nim  sły šał a  čitał, won tu 
ste ješe  jak o  sy ln a b a stija  srjedźo-  
wĕka, rozhorjace znam jo tam neho cu- 
zeho sw ĕta. Hrod n je ste je še  run je při 
puću, snadź nĕkak  p jeć kilom etrow  
zdaleny. J a  n am jetow ach jĕć  woko- 
puć, zo bychm oj se j jćn  w obhładałoj, 
ale bĕše jasn e , zo šo fer nochcyše. Won 
hlada n jem ĕrn je  n a sw ć j časnik. 
borči nĕšto wo špatnych  pućach a  wc 
sw ojim  pućow anskim  přikazu, a  wo 
nadaw ku, m je po n ajkrotšim  puću do 
kom andantury přin jesć.

Na, škoda. N a jsk e r je  ženje w jac  
sem n jepřińdu. Pozdźišo dostanu po- 
tom jdnu w obšĕrne w opisan je a so 
dopom inam : tu sym  jonu, w oktobrje  
1942, n im ojĕł. To je  w o jn a ! Može so 
stać, zo přińdźeš přez přesadźen je  
wot wuchoda do zapad a nimo rodneje  
wjeski a n jesm ĕš w ulĕsć. S te jiś  při 
woknje ćaha, h ladaš z woknom  a  wi- 
dźiš runje hišće bałkon sw ojeho do- 
ma. M aš-li zbožo, tw oja  žona pow ĕša  
šaty na sušen je, w idźiš je je  čerw jeny  
šat a je je  ćorne włosy. — A  dyrbiš  
nimo jĕć !

Ja  sym tak zam ysleny a  njepytnu, 
20 jĕdźem oj hižo m jez dom am i. 
„Smoj tu“, p ra ji nadobo šofer, bjez  
toho, zo na m nje pohlada. K až  je  
z wašnjom, dam  jem u  nĕšto p jen jez, 
nĕkotre cigarety, won so lĕdm a po- 
dźakuje a  w očinja durje.

II.
Před kom andanturu ste ješe  straž-  

nik z třĕlbu: potajkim  knježi tu je-  
dyn wyši, n a jsk er je  w opraw dźity ge-

neral. J a  dońdźech do domu, pytach  
n ajp rjed y , kaž je  z w ašn jom , ad ju -  
tan tu ru : II a, m a jo r K artuschke.

K ožd a  p isan sk a  stw a m a sw oju  at- 
m osferu . Stož m a do tak  m nohich za- 
stup, kaž ja  w sw o jim  zasto jn stw je , 
zam ćže ju  p raw je  rozeznaw ać. Won 
tu stu d u je  łudow ĕdu, n aw ukn je  Se- 
w jern o  — a  Južn on ĕm sku , B a je rsk u  
a  R akusku  rozeznaw ać, a  mdže tež 
posłušnosć H itle r je j jednotliw eho ge- 
n era la  spoznać.

„M ajor je  ru n je  na posedźen ju “, 
p ra ji  U nteroffiz ier p isan sk e je  stwy. 
N jebĕ tu žadyn  dobry duch, kiž m i 
napřećo du ješe . Ton bĕše poła  n as  
toła hišće čisćiši. D obry a  w jeso ły  tež 
n aš n jebĕše . Z w otkeł by w jese łe dyr- 
b jało  p ř iń ć? A łe ton jow  so m i docyła  
njełubi. J a  so w obroćich k d u rjam  a 
sły šach  šep tać : „N o h aj, m ože so to 
tež posedźen je m jen ow ać.“

J a  dyrb jach  chw atać, bĕhach přez  
koridory, bĕše to p ap je rn y  popanc  
w h obrskej p o staw je , ke kotrem už so 
tu po w šĕm  zdaću  m odłeše. T u : Rom- 
ske III. a  pod tym  horde: „Su dn isk i 
oficĕr“ . Ju s t ic a  we w ysokich škor- 
njach . No, h a j!

Won bĕše tu, K riegsgerich tsrat, 
z kotrym ž d y rb jach  porĕčeć . Won 
stany, m jen ow aše sw oje  m jeno, ko- 
trež njerozum ich , poslcići m i mĕsto. 
Potom  započa, sp ĕšn je  a korektn je : 

„M i je  žel, zo dyrb jach m y W as 
k nam  skazać, ałe n aš w o trjad  IV  d 
n je je  we w okom iku na protestan ti-  
sk e j stro n je  w obsadźeny. Ja ty  F jed or  
B aran ow sk i je  ćĕk an ja  d la  přez  
w ojnske sudn istw o k sm jerći zasu-  
dźeny; w otpokazan je jeho prćstw y  
wo sm ilnosći přez kn jeza Wehr- 
m ach tsbefeh lsh aber W ukrajiny je  
w čera tu přišło. Po w ojnsk im  porje-  
dźe dyrbi so w bĕhu 48 hodźin wot- 
praw ić. Z atřĕłen je  budźe potajk im  
ju tře  rano třištw orć na šesćich. Za- 
sudźeny m a po § 16 praw o n a du- 
chownu pom oc fa r a r ja  ^ w o je je  kon- 
fesije . Tohodla m ĕjach  přikaz wot 
sudniskeho předsydy, přetož, kaž hižo 
p ra jach , je  nam  p řisłu šn y  duchow ny  
runje w otkom andirow any, W as bjez  
kom dźenja sem  skazać, a  ja  so W am  
dźak u ju , zo sće přišo ł.“

To bĕše kaž z m an u skrip ta  wu- 
čitane. Cuze a zym ne. A le w e w ojn- 
sk im  su dn istw je  so tak  rĕči. J a  wot- 
m ołw ich:

„ J a  sym  zw učeny, z ja tym i, přede  
w šĕm  z kan d id atam i sm jerće, so tak  
dokładn je  a staro sćiw je  kaž možno  
zeznać. D yrbi m o ja  słužba w uspĕšna  
być, tak  n jem ože so w ona hakle na 
šib jen cy  započeć. D yrb ju  so potajk im  
tež ton raz ze zasudźenym  m užom  a 
z jeho padom  do toho zezn ać.“

N a to sudnik, kusk  w osobnišo: „To  
W am přew ostaju , n a k a jk e  w ašn je  
sw oju  w inow atosć sp je ln iće a kak  
sw oje  praw o w užiivaće.“

H ładach  n a časnik . B ĕše  třištw orć  
na šesćich. „ J a  bych rad y  nĕtko hišće 
sk rć tk a  ja teh o  w idźał a bych dźa- 
kow ny był, byšće-li m i za noc aktu  
p řew osta jiłi.“

„P opraw om  n je je  z w ašn jom , aktu

z ru k i dać. Wy wĕzo možeće tu — 
ru n jež  . .  . Sch m itto !"

O rdonanca přińdźe.
„A k ta  B aran ow skeho ."
„A k ta  Baran ow skeho , knježe  

K riegsgerich tsrat. “
A ktu přin jesechu . B ĕše  to chĕtro  

tołsty  w ačok, hižom tak  sw ĕru  zapa-  
kow any, zo dyrbiš spozn ać: m už bĕše 
za tuton z a r ja d  jow  hižo morwy.

„W jełe p ap je ry “, p ra ji  K riegs-  
gerich tsrat. „M aće w jełe čitać. K až  
hižo rjeknych , n je je  dowołene, ak tu  
z dom u dać, ale j a  dow idźu, zo je  to 
dźensa w uw zaće. Tohodła dam  Wam  
ak tu  sobu, sk edźbn ju  W as pak  n a to, 
zo sće za  n ju  zam ołw ity .“

„W ĕzo.“
„D y rb ju  to p isom n je m ĕć.“
„Wĕzo, rad y .“
P odp isach  rew ers a  so zdobom  wo- 

p rašach :
„H dźe je  tu w jesn e ja s tw o ? “

List z Ochranowa 
na „Pomhaj Boh"

Luby P om h aj B oh !
Hižo w jele  lĕt naše w osady zw je-  

se liš ze znatym  lubym  postrow om . 
K oždy m ĕsac znow a z dobrym i powĕ- 
sćem i k nam  přichadźeš, n apom inajo , 
troštu jo  ałe  tež chutn je pokazu jo  na  
Božu sw jatosć , w ułkosć a  m ajestosć  
a  n ašu  hubjenosć. H aj, chceš nam  
pom hać n a  praw ym  puću  w ostać abo  
k n jem u dońć. W jedźeš n as tež do da- 
łokeho sw ĕta, zo m ožem y widźeć, kak  
su  druhe ludy w sw o je j w ĕrje žiwi 
a nam  zw ĕsćiš, zo so w u lka  łičba ke 
K n jezow e j cyrkw i dźerži. M ysłu  sebi, 
zo je  tež raz n a času, tebi n a tw oje  
łube stro w jen je  a  w ab jen je  wotm oł- 
w ječ a  so w utrobn je dźakow ać, kaž 
so to nam  słu ša. W šak sm y husto dosć 
tak  nĕm i abo tež kom odni, zo w šitke  
te dobre dary  tak  sam ozrozum łiw je  
a b jezdźak  dostaw am y. W šitkim  
w am , łubym  česćenym  sobudźĕłaće-  
rjam , w utrobny dźak  a  zap łać  Boh  
w šitku  łubosć a  procu.

A  jak o  snadny d ar dźakow nosće  
chcu tebi krotku pow ĕsć wo Ochra- 
now skim  sch adźow an ju  podać, kiž so 
wot 17.-20. m ałeho rožka 1964 wot- 
m ĕw aše. P o ta jk im  bĕchm oj so łĕtsa  
tež zaso  n a  puć podało j do Ochra- 
now a, a  hižo po puću  w aw će mo- 
žachm oj so z w jełe bratram i a sotra-  
m i pow itać. Chcychm y w tam nym  
sław nym  m ĕstačku  po přik ładźe Brat-  
sk e je  Jed n o ty  tute dny w oseb je ze 
sw jatym  Božim  słow om  zabĕrać  a w 
dobrym  z jedn oćen ju  n aše je  ew angel- 
sk e je  w ĕry spĕw ajo , posłuchajo  a 
m odlo so zw jese łić  a  so posyłnić dać. 
A to je  so tež tam  n a  w šełake w ašn je  
stało. B ra tr  fa ra r  H asting n as hižo při 
busu tak  łub je pow ita a  potom  při za-  
počatku  nam  žohnow ane dny p řeješe  
a w šo předew zaće w m odłitw je B ože j 
m iłosći a  łubosći poruči. N aš naw jed-  
nik b ra tr fa ra r  L azar-B u k ečan sk i so 
jem u  podźakow a a tute dny oficieł- 
n je  wotewrĕ,,

K oždy dźeń bu nĕtko n ap je łn jen y  
z ra ń še j nutrnosću, z b ib lisk im  roz- 
pom inan jom , přednoškom  a sw ĕtło- 
w obrazam i a  ze p řednošow anjom  ži- 
w jen jobĕh a h rab ja  M ikł. Z insendorfa  
a  sobuzałožerja  O chranow a K řesćan a  
D avida. M ožachm y z tutych w obra- 
zow spoznać, kak łubosć k Z božnikej



tež lubosć bratrow  zbudźi a jich  do 
sw jateh o  n jem ĕra  w jedźeše , zo su  po- 
tom  po n jew šĕdnych pućach, kiž bĕ- 
chu ja r a  strašn e  a  daloke, w jeso lu  
pow ĕsć m jez  w šelak im i ludźim i roz- 
šĕrje li. Tež w osebity začišć  m ĕješe  
na n as w ulkotny přednošk  d irektora  
F orstera  wo Su rin am je . K rasn e, pi- 
san e sw ĕtłow obrazy nam  pokaza wo 
sw ojim  pućow anju  přez w ulke m orjo  
a po tam nym  k ra ju . M ĕješe n adaw k  
ja k o  z a stu p je r  E w rop sk eje  b ratsk e je  
unity na jich  hakle před krotkim  za- 
ložen ej synodźe so w obdźĕlić. Powĕ- 
daše nam , zo w bĕhu 230 lĕt z m aleho  
O chranow a 800 bratrow  a sotrow  do  
Su rin am e wućahny, zo bychu tam - 
nym čornucham , kiž jak o  n jew dlnicy  
tam  dźĕlachu, ew an ge lij wo Chrystu- 
su p řin jesli.

Tež druhe ludy w šelak e je  barby su  
tam  za dźĕłaćerjow  p řišli a  tež jim  
so w jich  rĕči ew an ge lij připow ĕdaše. 
To bĕše ja r a  ćežki nadaw k. Z w jese-  
lace je  dobre zrozum jen je m jez lu- 
dam i a rasam i. D obry p řik ład  za  
druhe k ra je  z rasow ym i problem am i. 
C yrkw je a  šule, wot O chranow skich  
bratrow  załožene, su m ĕstn a skutko- 
w an ja  Božeho ducha, kiž lud bohaće 
žohnuje.

M ĕjachm y tež sk ładnosć, nĕšto wo 
žiw jen ju  a  sk u tko w an ju  poslednjeho  
bam ža Ja n a  X X III ., w idźeć a słyšeć. 
Tež to bĕše za  n as ja r a  w ažne a  do- 
bre, dokelž je  won tola ekum eniski 
koncil zw ołał, kiž chce w šelake po- 
lĕpšić w zhrom adnych skutkach  m jez  
kato likam i a  ew angelsk im i, dokelž  
bĕše słužobnik  lubosće, a  łubosć chce 
z jedn oćen je a zrozu m jen je  a nic hidu. 
To w oseb je dźensa nuzn je trjebam y.

J a r a  za jim aw e a  aktuelne bĕchu  
tež w obrazy a  zynkopask  ze cyrkw in- 
skeho ž iw jen ja  cy łeje N ĕm skeje, h a j 
tež z Łužicy. M ožachm y w idźeć a 
słyšeć, što  so w našich  w osadach  sta-  
w a a kak so dźĕła.

H aj, n jem džu w šak  w šitko naspom -  
nić, štož sm y w tutych dn jach  wi- 
dźeli a  słyšełi.

A le to jedn e hišće d y rb ju  dodać, 
kak zhrom adne čitan je  a rozpom ina- 
n je sw jateh o  P ism a wo ćerp jen ju  na- 
šeho Z božn ika n am  w jele k lĕpšem u  
zrozu m jen ju  pom haše. To w šitko  
chcyło nam  dać now u lubosć a dźa-  
kownosć

Tola n jesm ĕm  zabyć na ćĕlne zasta-  
ran je  w tutych dn jach . B ĕše  w šitko  
d erje  přihotow ane a zarjad ow an e. 
Now y m odern je w uhotow any dom  
za hosći n as koždy dźeń znow a při-  
jim a  a  z w u bĕrnej jĕd źu  n as w okře- 
wi. Bĕchm y štyri so try  z B u k ečan sk e je  
w osady w k w artĕrje  a  nam  so wul- 
kotnje spodobaše. Bych W am w šit- 
kim, lubi čitarjo , ta jk e  krasn e dny po- 
přała .

H aj, w utrobny dźak  w šitkim , ktz 
su  nam  tu tak  lub je  posłužili, přede-  
w šĕm  lubem u br. superin tenden tej 
W irthej, kiž bohužel m jez n am i być 
njem ožeše, ałe wdn je  tola z br. fa-  
rarjo m  L azarom  w šitko tak  lub je  
přihotow ał. Tež jem u  a tohorun ja fa-  
ra r je j A lberte j w utrobny „Z  ap łać  
B o h !“

A le nĕtk chcu sw o j łist skončić a  
p ře ju  tebi žohnow any přichod k Bohu  
česći a  Serb am  k w užitku. S trow ju  
teb je  lu b je ’.

T w oja  c itark a
M Pĕčow a z W adec

=  Ze cyrkwjow swĕta ==

Sydom  ew angelsk ich  cyrkw jow  na
F ilip inach , w šo dohrom ady tři m ilio- 
ny dušow , je  so  zjednoćiło  do narod- 
n e je  cyrk w in sk eje  rady. D otalny 
zw jazk  křesćan sk ich  cyrkw jow , do 
kotrehož słu šeše  p jeć  cyrkw jow , je  so 
rozpušćił. P řed sy da now eje rady  je  
b iskop  Isabelo  de L o s Reyes, kotryž 
słu ša  do tak  m jen ow an eje  N jew ot- 
w isn eje  (A glipayan ske je) cyrkw je. 
D ale su  w  now ej rad źe zastu p jen e 
C yrkej C hrystusow a, baptisća, dw ĕ 
m etodistiskej cyrkw i, Z jednoćena 
cyrkej C hrystusow a a  P rotestan tiska  
ep isk op aln a  cyrkej.

Š tyri cyrk w je n a M ad ag ask ar je  — 
E w an ge lsk a  cyrke j, C yrkej C hrystu- 
sow a, C yrkej přećelow  a  L u th ersk a  
cyrkej — su  so  zjedn oćiłe do rady 
protestan tisk ich  cyrkw jow .

Prezidium  N ĕm skeho ew angelske-  
ho cyrkw inskeho d n ja  w e F u ldźe je  
so z w jedn istw om  E w an gelsk e je  cyr- 
k w je  w  Porynskej do jednał, 1965 cyr- 
kw inski dźeń w  K o ln je  w uhotow ać.

F in sk a  synoda je  ze 118 přećiw o 5 
h łosam  w obzam knyła, zo m a so  za 
teologki w e fin sk e j cyrkw i zasto jn - 
stw o zarjad ow ać. W one m a ja  so lek- 
torki m jen ow ać a  jim  je  dowolene, 
w udźĕlow ać sw j. Bože w otkazan je. — 
W přichodźe budźe w  Jen d źelsk e j 
cyrkw i tež žonam  b jez  ord in acije  do- 
w olene, n jed źelsk u  Božu  słužbu  wot- 
m ĕw ać. Bože w otkazan je, křćeńcy, 
w ĕrow an ja a  poh rjeby  w ostanu  pak 
d ale  wĕc sw jećenych  m ĕšnikow .

Bomžowe putnikowanje  
do Palestiny

i . i  uznam ny podaw k za katołsku  
l v  cyrke j bĕše putn ikow an je bam ža  

P aw oła VI. do sw jateh o  K ra ja , ko- 
trež tra je še  wot 4. do 6. ja n u a ra  1964. 
B am ž w opyta Jeru zalem , B etan iju , 
N acaret, K an u  C ałile jsk u , K aper--  
naum , Betłehem , poby p ři G eneca- 
retsk im  jĕzoru  a  při Jo rd a n je  a  na  
druhich sw jatych  m ĕstnach, z ko- 
trychž słu ša  jedyn  dźĕl do Jo rd an -  
sk e je  (do arab sk eh o  sta ta ) a  tam ny  
do Israe la  (do židow skeho stata). 
B am ž bĕ w jace kroć rjek ł, zo m a  
jeho  putn ikow an je jen o  w osobinsk i a 
ryzy pobožny ch arakter, to la  w uznam  
a w uskutk  jĕzby  bĕ w jace hač to.

B am ž bu we w obĕm aj dźĕlom aj 
sw jateh o  K r a ja  ja r a  w utrobn je po- 
w itany a to w ot křesćanow  w šela- 
kich w uznaćow , w ot Židow  a  wot 
m oham edanskich. W Jo rd a n sk e j po- 
w ita bam ža krał H usejn  II. a  w Isra-  
elu tam n iši statn y  prezident Szazar. 
N ajw ažn iše  pak  bĕ, zo so bam ž Pa- 
woł VI., hłow a rom sko-kato lskeje  
cyrkw je, dw ojce zetka z Ekum eni- 
skim  patriarchom  K onstantinopoł-  
skim , A thenagorasom , kotryž je  
načołny dosto jn ik  350 m ilionow  pra-  
w osław nych křesćanow . 5. jan u ara  
p ř ija  P aw oł VI. p atriarch a  A thenago- 
ra sa  n a W olijow ej horje. To bĕše 
h istoriske zetkan je, přetož posłedn je  
ta jk e  zetk an je  m jez  Rom om  a  Bycan-  
com bĕše w lĕće 1439, p o tajk im  před  
w jace hač 500 lĕtam i. 6. ja n u a ra  wo- 
p yta bam ž K onstantinopolskeho pa-

triarcha w jeho Jeru za lem sk e j rezi- 
dency. W zhrom adnym  w ozjew jen ju  
bam ža a p atriarch a rĕka m jez dru- 
him, zo je  tele zetkan je  m ĕło słužić 
m jezsobnem u přib łižen ju  ze zam ĕ- 
rom  jed n e je  jen ičk e je  křesćanskeje  
cyrkw je n a zem i. B am ž mĕni, zo je  to 
nadźije  połny započatk  za zhrom adne  
dźĕło m jez k ato lsk e j a  p raw osław nej 
cyrkw ju.

Jed n o ta  cyrkw jow  bĕše tež tem a 
bam žow eje narĕče w Cyrkw i Chry- 
stusow eho naroda 10  Betlehem je. 
W obkedźbow arjo m ĕnja, zo m ĕješe  
tale n arĕč ja r a  chrystocentriski raz  
(C hrystus je  srjedźizna)_ B am ž Pa- 
woł VI. rĕčeše w o „ivšelakich cyr- 
kw jach “ a  wo jich  zjednoćenju . Při 
tym p ra ji, zo so njehodźi jedn ota kře- 
sćanskich  cyrkw jow  na te w ašn je  do- 
cpĕć, zo so nĕchto sw ojeho nutřkow - 
neho přesw ĕdčen ja  wzda. Do sw ojeho  
w otlĕćen ja z Jo rd an sk e je  posła Pa- 
woł VI. tež Ekiim eniskej radźe cyr- 
kw jow  w G enew je telegram .

W ulki w othłos zbudźichu tež bam- 
žowe słow a wo m ĕrje na swĕće. 
Z Jeru za lem a posła w jace hač 200 
statnym  a knježerstw ow ym  šefam  po- 
selstw o m ĕra, w kotrym ž jich  napo- 
m ina, zo bychu so ze w šej mocu za 
to stara li, zo w ostan je m ĕr zacho- 
wany.

Paw oł VI. je  prĕni bamž, kotryž je  
z Rom a do Palestin y  pućow ał.

JtnwjacC&ir
B art. Sw o j złoty kw as w osw jeći- 

š ta j 4. W ulkeho rožka A rnošt M etaš 
z B u kojn y  a  jeho m andźelska M arja  
rodź. Benšec. W obaj b ĕšta j č iłaj a 
strow aj. Boh luby K n jez  n jech jim a j 
dale strow osć a spokojny w ječork  ži- 
w jen ja  spožči!

N osaćicy. Sw oje  90. narodniny smĕ- 
dźeše 13. feb ru ara  luba, sw ĕrna serb- 
sk a  m ać H ana B artu šow a w K rapo-  
w je sw jećić. Boh K n jez  je  je j  čiłosć 
a  strow osć w obradźił hač do wyso- 
keje staroby. W ulke w jese łe za n ju  je, 
hdyž sm ĕ w ona dom a k serbskem u  
Božem u błidu hić. Boh d a j je j  dale  
sw oju  m iłosć!

P oršicy : C yrkw in ska rozpraw a
1963. W ukřćiło je  so 27 (13) dźĕći. 
K on firm an dow  bĕ 24 (7). W ĕrowa- 
n jow  bĕše 7 (4). K řesćan sk ich  pohrje- 
bow  bĕ 25 (19). L ićba w ustupow  bĕše 
1 (4). Z a w onkow ne m isionstw o sm y 
zbĕrali 1 761,47 hr., w  Božich słuž- 
bach 3 300,— hr. a  druhe dźakne dary 
1 620 ,- hr.

B udyšin k : S ak ram en t sw ja te je
křćency dosta 10 (15) dźĕći. K on fir- 
m ac ija  1 (5), w ĕrow anjow  0 (8), a  
k řesćan sk e pohrjeby sm y 7 (11) mĕli. 
L ičb a  darow  za zw onkow ne mision- 
stw o bĕ 197,49 hr., w  Božich słužbach 
955,— hr. a  druhe dźakne dary 
160 ,- hr.

W now ym  lĕće chcem y nowy třeći 
zwon za sw o ju  cyrkej w obstarać.
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